
UF B 
Universidade Federal do 

Recôncavo da Bahia 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

Gabinete do Diretor 

ORDEM DE SERVIÇO N° 072, 05 de outubro de 2018. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Art. 10  Resolve alterar a Ordem de Serviço de n° 063 de 19 de julho de 2017, que 
cria comissão para coordenar o funcionamento dos laboratórios da área de 
. 	Tecnologia Ambiental do CETEC, definindo e supervisionando as atividades a serem 

desenvolvidas rotineiramente nos respectivos laboratórios, com o prazo de 1 ano. 
Art. 20  A referida comissão será composta pelos servidores indicados a baixo, de 
acordo com os laboratórios de atuação: 

Laboratório de Tratamento de Águas Residuárias e Reúso de Efluentes: Selma 
Cristina da Silva (coordenadora), Anaxsandra da Costa Lima Duarte (suplente) e 
Luana Sena Ferreira; 
Laboratório de Qualidade da Agua: Alessandra Cristina Silva Valentim 
(coordenadora) e Antonio Benedito Pereira Filho: 
Laboratório de Hidrobiologia e Bacteriologia: Alessandra Cristina Silva Valentim 
(coordenadora) e Luana Sena Ferreira; 
Laboratório de Toxicologia Ambiental Terrestre e Aquática: Alessandra Cristina 
Silva Valentim (coordenadora) e Antonio Benedito Pereira Filho: 
Laboratório de Geotecnologias: José Ricardo Gonçalves Magalhães 
(coordenador); 
Laboratório de Modelagem em Hidrologia e Recursos Hídricos: Jaildo Santos 
Pereira (coordenador); 
Laboratório de Hidráulica e Fenômenos de Transportes: Jorge Luiz Rabelo 
(coordenador) e João Marcos Araújo Pereira; 
Laboratório de Topografia: Joanito de Andrade Oliveira (coordenador) e Aldair 
Epifânio Ferreira Júnior. 

Parágrafo único: A presente Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Registre-se. Pub ique-se e cumpra-se. 
Cruz das Alm.  .. 15 de outubro de 2018. 

Dire 	enirod 
1 r Iço 00  

JOSÉ VALENjj' YS SANTOS FILHO 
Di ordoCETEC 

UFRB - Campus Universitário de Cruz das Almas 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

Cruz das Almas, Bahia, Brasil. CEP 44.380-000 
Telefone: (75) 3621-9362/4314 / cetecufrb.edu.br  

www.ufrb.edu.br/cetec  


